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Што треба на постигнеме 
на овој час?

 Да ја дефинираме дрогата од теснолисен и 
широколисен тегавец

 Да го опишеме растението

 Да ја опишеме дрогата

 Да го елаборираме хемискиот состав на 
дрогата

 Да го објаснеме дејството на дрогата

 Да ја познаваме употребата и примената на 
дрогата и препаратите



Plantaginis lanceolatae folium

-исушен лист од теснолисен 

тегавец-

Plantago lanceolata

fam. Plantaginaceae





Теснолисниот тегавец...

 Повеќегодишно тревесто 
растение

 Исправено и 
неразгрането стебло, 
високо до 50 cm

 Тесни издолжени 
листови во приземна 
розета

 Цели на работ, на врвот 
остри, покриени со 
влакна



Теснолисниот тегавец...

 На врвот од стеблото се 
собрани ситните цветови 
во класовидно соцветие

 Плевел
 Европа, северна и средна 

Азија



Листот од тегавец

 Се собира во 
периодот на цветање 
на растението

 Мора да ја задржи 
зелената боја

 Не смее да накиснува 
и да се гмечи



Хемиски состав на листот од 

теснолисен тегавец

 Сложен хемиски состав
 Слузни материи
 Фармаколошкото дејство се должи на 

комплексноста на хемискиот состав



Дејство и употреба на

листот од 

теснолисен тегавец

 Третман на инфективни болести на горните 
дишни патишта

 За цревно-желудечни заболувања
 Надворешно за кожни заболувања, рани кои 

тешко зараснуваат





Plantaginis majoris folium

-исушен лист од широколисен 

тегавец-

Plantago major

fam. Plantaginaceae





Широколисниот тегавец...

 Повеќегодишно тревесто 
растение, со исправено и 
неразгрането стебло и 
широки листови во 
приземна розета

 Листот е цел на работ и 
има 3-7 испакнати нерви



Широколисниот тегавец...

 Цветовите се ситни, 
собрани густо во 
класовидни соцветија 
на врвот од 
стебленцето

 плевел



Хемиски состав на 

листот од широколисен тегавец

 Сложен хемиски состав
 Повеќе слузи, околу 40%



Дејство и употреба на 
листот од широколисен тегавец

 Во народнатамедицина 
 Слузна дрога
 За смирување на воспаленија на желудечната 

слузница
 Надворешно за лекување на рани, апсцеси, 

фурункули



 Дефинирај ја дрогата од теснолисен и 
широколисен тегавењц
Опиши го растението и дрогата
објасни го добивањето
Елаборирај го хемискиот состав на 
дрогата
Објасни го дејството на дрогата
Објасни за  употребата и примената на 
дрогата и препаратите


